PAGE

PHẦN VĂN BẢN KHÁC

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH KIÊN GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 64/NQ-HĐND
	Kiên Giang, ngày 19 tháng 12 năm 2016

NGHỊ QUYẾT

Về việc phê chuẩn Đề án xây dựng, huấn luyện, hoạt động

và chế độ, chính sách đối với lực lượng dân quân tự vệ

giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KIÊN GIANG

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ BA
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 23 tháng 11 năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 03/2016/NĐ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều của Luật Dân quân tự vệ;

Căn cứ Thông tư số 33/2016/TT-BQP ngày 29 tháng 3 năm 2016 của Bộ Quốc phòng hướng dẫn một số điều của Luật Dân quân tự vệ;
Xét Tờ trình số 184/TTr-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết phê chuẩn Đề án xây dựng, huấn luyện, hoạt động và chế độ, chính sách đối với lực lượng dân quân tự vệ giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Báo cáo thẩm tra số 28/BC-HĐND ngày 30 tháng 11 năm 2016 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân tán thành Tờ trình số 184/TTr-UBND ngày 22 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết phê chuẩn Đề án xây dựng, huấn luyện, hoạt động và chế độ, chính sách đối với lực lượng dân quân tự vệ giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, theo các nội dung sau:

1. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ phải thống nhất quan điểm, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu hoạt động tác chiến phòng thủ trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

2. Tổ chức xây dựng lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh đảm bảo số lượng hợp lý, có chất lượng tổng hợp ngày càng cao, lấy xây dựng chất lượng chính trị là chính; quy mô tổ chức, biên chế đủ thành phần lực lượng; giáo dục chính trị, pháp luật, huấn luyện quân sự toàn diện, nâng khả năng sẵn sàng chiến đấu, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới; đảm bảo trụ sở làm việc, trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, công cụ hỗ trợ và các chế độ, chính sách cho lực lượng dân quân tự vệ đúng quy định của pháp luật.
3. Số lượng, quy mô tổ chức, biên chế lực lượng dân quân tự vệ thực hiện theo quy định tại Điều 7, Điều 9, Thông tư số 33/2016/TT-BQP ngày 29 tháng 3 năm 2016 của Bộ Quốc phòng.
4. Trang thiết bị của Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức thực hiện theo quy định tại Thông tư số 33/2016/TT-BQP ngày 29 tháng 3 năm 2016 của Bộ Quốc phòng.
5. Tập huấn, huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao dân quân tự vệ thực hiện theo quy định tại Thông tư số 02/2016/TT-BQP ngày 08 tháng 01 năm 2016 của Bộ Quốc phòng.
6. Chế độ, chính sách đối với dân quân tự vệ thực hiện theo quy định hiện hành.
Điều 2. Hội đồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang Khóa IX, Kỳ họp thứ ba thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực từ ngày ký.
  CHỦ TỊCH

                                                                                              Đặng Tuyết Em

PAGE